With regard to the question of expanding the ideal of a community of goods beyond convent walls, it should first of all be noted that the imperative of *vita communis* here is not explicitly restricted to monastic life. Indeed, the wording *his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt* could be understood as primarily speaking of monks. But in all, the text remains vague as to the addressed audience, leaving open the option of addressing all Christianity. Besides, Ps.-Clement expressly points out that God gave common use of earthly goods to all mankind. The wicked man himself, however, had instituted distinction between *mine* and *yours*. This unnatural condition, though, had been overcome in the early Christian community since in those days, among apostles and believers equally, everything had been held in common use.

⁶³ LSAA, 91: *Communis vita est omnibus necessaria, fratres, et maxime his qui Deo irreprehensibiliter militare cupiunt et vitam apostolorum eorumque discipulorum imitari volunt. Communis enim usus omnium quae sunt in hoc mundo omnibus esse hominibus debuit. Sed per iniquitatem alius hoc dixit esse suum et alius istud, et sic inter mortales facta est divisio. Denique Graecorum quidam sapientissimus, sciens haec ita esse communia, ait amicorum debere omnia esse communia. Et sicut non potest dividi aer nec splendor solis, ita nec reliqua quae communiter omnibus data sunt ad habendum dividi debere, sed habenda esse omnia communia. Unde et Deus per prophetam dicit: Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum. Istius consuetudinis more retento, apostoli eorumque discipuli una nobiscum et vobiscum communem vitam duxerunt. Ut enim bene nostris, nullus eorum aut nostrum aliquid suum esse dicebat, sed omnia illis et nobis erant communia.* Trans. KARRIS and FLOOD, "Peter Olivi on the early Christian community," 259–60.

Not only later decretists, but also Gratian himself, noticed the potential for conflict these statements held, and thus tried to level the contradictions between positive and natural law concerning property.⁶⁴ Thereby, and due to the fact that Ps.-Clement fully attributed to the past the condition of natural law, *Dilectissimis* alone did not establish a future ideal of an all-embracing community of goods. Olivi, however, went this one step further. In summing up the Clementine decretal, he explains that Clement wanted to teach two things: first, that "there was a single and uniform community for the apostles and the other believers," and second, that